non boues, non lupos, & id generis homines, luxuriosos, superbos, rapaces, inuidos, maledicos, &c. Meas addidit, ut proprio amore substracto, amor Christi, ratio pascendi, oues significata explicetur, ex quibus tribus simul iunctis perspicuum fit, quod actum optimum committebat petro dicens, pascce oues meas, & quia (ut dictum est) actus optimus non potest nisi a charitate Christi prodire, ideo persona qualificata charitate a Domino commissus est. Ex hoc autem non sequitur) vtheretici fingunt) quod qualitate commissus est pastorale officium; sed charitati quod commissus intelligit bonitas, seu rectitudo) vltus officij pastoralis: ipse autem vsus persona commissus intelligit. Vnde & Dominus hoc in loco ter exacta charitate non dixit, Charitas tua pascat oues meas: sed persona nam ter alloquitur dicens pascce tu agnos, seu oues meas. Et sicut apud Mattheum persona petri describitur est nomine proprio, & nomine proprio patris carnalis quo ad corpus, & internae reuelationis gratia quo ad animam, ut ex his singulariter petro conuenientibus personam eius intelligeremus: ita quoque hoc in loco non semel, sed ter eodem nomine proprio & patris carnalis persona petri secundum carnem describitur, Simon Ioannis, seu Iona, (ut correctiones codices habent) secundum animam ex propria humilitione, qua cor Christi scientiae submittit, ter repetens, Domine Icis, quia amo te, & ex propria contritione, contritus est petrus, &c. ut ex his sibi propriis, petri personam aperte intelligeremus esse illam, cui Christus dixit, pascce oues meas, ac proinde non dono charitatis, sed personae commissus officium pastorale perciperemus, exacta autem charitate intelligeremus charitati committi rectitudinem usus officij pastoralis, nemo enim sine charitate potest officio pastoralis recte vti. Et haec secundum literalem euangelij sensum sunt; ad mysticum vero sensum (vnde efficax non potest argumentum trahi) spectat quod Simon Ioannis interpretatur, Obediens gratiae. Vnde patet, quod Christus non qualitate, sed personae petri qualificata charitate dixit, pascce oues, ac proinde si decidisset petrus a charitate, non amississet pastorale officium, sed rectum vsus illius: quoniam a charitate pendet non officium sed rectitudo vsus, ut planum est apud quemlibet catholicum Doctorem, & solos habet haereticos contradicentes.

C A P V T I X .

Soli Petro ita, quod non alijs Apostolis, dictum esse pascce oues meas.

Quod autem soli petro dictum sit a Christo, pascce oues meas, textus ipse clare manifestat, tum ex nomine proprio suo & patris carnalis tero repetito, tum ex comparatione apposita ad alios, Diligite me plus his comparatiuum enim diuersitatem monstrat ipsius ad alios apostolos praesentes, quibus comparatur tum ex propria petri passione, quia contritus describitur ex tertia interrogatio ne memor negationis Christi praedictae sibi olim ipso parato mori: ita ut locus dubitationi non relinquatur. Et quoniam haec fuerunt petro data post resurrectionem Domini, & alijs Apostolis, nec antea nec postea inueniunt simile quid dictum, restat ut omnino soli petro dictum sit, pascce oues meas. Nec obstat, quod ecclesia Apostolos omnes uocat pastores dominici gregis in praefatione (quos operis tui vicarios eidem contulisti praefate pastores) quando hoc ad Apostolum manifeste refertur: & propterea eodem dicitur pastores Dominici gregis, quo ad apostolatū spectat pastoralis cura, ut autem apostoli nomen

restatur pastorale exercitium ad apostolos spectat, ut ad legatos Christi, & sic hoc est, ut legati Christi dicuntur pastores dominici gregis. petrus autem (ut ex supradictis & dicendis patebit) constitutus est, ut ordinarius pastor et ipsorum Apostolorum: & hoc significant Christi uerba, Pascce oues meas.

C A P V T X .

Petro soli uniuersam committit ecclesiam, per haec uerba Christi, Pascce oues meas.

Vniuersam autem committit ecclesiam petro per haec uerba, Pascce oues meas, sophisticè in dubium vertitur ex sex.

Primo, quia non dicitur, Pascce oues meas oēs: si enim rota ecclesia comprehensa esset, dici debuisset, omnes oues meas sicut dictum est; Docete oēs gentes, Mar. vii.

Secundo, Quia nihil impossibile commissum est a Christo, uniuersam autem per orbem ecclesiam pasci ab uno est impossibile. Et si dicitur, quod unus per alios posset pascere totum orbem: contra, quia Dominus dixit, Pascce, & non dicit fac pascere oues meas: hoc enim etiam ethnicus facere, committere, s. alijs, ut pascerent oues Christi.

Tertio, Quia peccasset petrus si non omnes solus pascisset, si omnes soli commissae sunt.

Quarto, Quia petrus, nullum Apostolum misit: & quilibet Apostolus ordinauit episcopos absque petri autoritate.

Quinto, Quia confirmemur Apostolos in diuersas mundi partes tanquam suas portiones distributos.

Sexto, Quia petrus circuncisionis tantum oues sortitus est: ut patet ad Gal. 2. ubi dicit paulus, quoniam uidiſſent, quod creditum est mihi euangelium praepitij, sicut & petro circuncisionis. quoniam operatus est petro in apostolatu circuncisionis, operatus est mihi inter gentes.

Quod manifeste autem exorbitent haec uero euangelij sensu, non est difficile aperire, dicendo siquidem, pascce oues meas: oportet autem oēs, aut istas, aut illas, vel uage oues committi pascendas. Et quidem

quod non has vel illas determinate commiserit, uerba ipsa testantur: quod uero nullas, ueritati aduersatur: quod autem uage reliquerit, & Christi sapientia derogat, & ueritati pronominis adiuncti contrariatur: sapientis. n. gubernatoris & potestatis diffinitè prouidere est, non uagam relinquere prouisionem suam. Et constat quod ex hoc ipso, quod solo pronomine Meas demonstrat oues, non uage, seu indefinite loquitur, sed ex hoc ipso, quod nullas suas eximit, oēs suas comprehendit dicendo, pascce oues meas. Et obserua peruersitatem exponendi, quando apud Matth. dicitur, Super hanc petram aedificabo ecclesiam meam, de omni ecclesia Christi intelligendum putat, ne unam solum ecclesiam super petram edificatam fateantur: quando uero apud Ioannem petro dicitur, pascce oues meas, indefinite exponunt, ne oues Christi sub uno pastore comprehendant. Ibi rem singularem, unam. s. ecclesiam catholicam, contra omnem rationem distribuunt uniuersaliter, hic res diuersas, multas. s. oues distribuere uniuersaliter recusant: ut hinc uideas falsos esse eorum sensus: falsum. n. etiam a seipso dissonat. Et per oppositum: quia uero omnia consonant, ecclesiasticus sensus sicut habet, quod ibi ita unica intelligit ecclesia catholica, ut comprehendantur oēs Christi particulares ecclesiae in ea tanquam partes in toto: ita hic oues Christi ita intelliguntur explicatae per pronomen meas: ut nulla relinquatur, quae sub pronomine, meas, comprehenditur.

Et

Et propterea non oportuit apponere oēs, quia quæcunque oues, ad quas extenditur pronomen, meas, comprehenditur: quum dicitur, pasce oues meas, sicut Ioan. 10. oēs comprehendit sunt Christi oues, quum dixit Dñs, Animam meam pono pro ouib. meis, & rursus, Oues mea vocem meam audiunt, &c. Vnde dicitur, vniuersalis signi supplere effectū altiori rōne necessario appositum patet, & propterea non esse simile iudiciū de hoc text. & illo, Docere oēs gētes ibi. n. tā suas, quā non suas per electionem gentes docendas mādauit, hic vero oues suas pascendas cōmisit sufficienter, per ly meas, cōprehendens oēs, vt rōne & testimonio Scripturæ monstratum est clarissime constare ex eodem Euāgelista. Et hinc confirmatur sensus catholicus: quū quod ibi Christus promissit, hic exhibuit: & propterea quia ibi totam ecclesiam promissit, hic omnes oēs cōmisit. Et confirmatur rursus ex verbis dñi, Ioan. 10. Alias oues habeo, quæ nō sunt ex hoc ouili, & illas oportet me adducere, & fiet vnum ouile, & vnus pastor: si enim ly ouib. omnib. ouile vnum constare debet sub vno pastore, consequens est, vt quum vnus pastor instituitur, & dicitur, & pasce oues meas: illius vnus ouilis cura cōmittatur. Dubitandū enim forte fuisset si plura haberet Christus ouilia, de quib. suis ouibus loqueretur: quum autē vnū tū ouile se habere testetur, dubitari non potest, quas suas oues cōmittat, nisi quis adeo desipiat, vt de parte tū ouilis curam committat. Et confirmatur rursus hic sensus ex Sanctorum expositione: quorū authoritatē latius inferius afferentur. Vnde Theophilus hic dicit, finito prandio cōmissionem ouium mundi Petro commendat, non alij.

Ad secundam vero obiectionem dicitur, quod non est impossibile, sed necessarium atque vtile, oēs Christi oues pasci ab vno, vt catholica ecclesiæ capite. In hoc autē pascendi modo. scilicet vt à capite catholica ecclesiæ, clauditur, quod Christi oues diuersis coadiuantibus, membris pascuntur à capite: sicut totum corpus à capite regitur coadiuantibus alijs membris. Vnde non est dicendum, quod Petrus pascit, id est tacit pascere: sed quod ipse, vt caput per alia cōmembra coadiuantia pascit omnes Christi oues, quod non potest per principem laicum, aut quemcumque alium, qui non est caput ecclesiæ, fieri cōstat. Tanto quod, possibilis est à Petro pasci omnes Christi oues, quanto Petrus vicarius est Christi videntis, regnantis, & assistentis ad dirigendum, inspirandum atque adiuuandum.

Vnde patet solutio tertiæ obiectionis: cōmissum est enim Petro soli, non vt solus oī modo, sed vt solus tanquam caput catholica ecclesiæ pascat oēs Christi oues, & propterea non peccat si per cōmembra adiuuatur ad pascendū Christi oues, sed peccaret si concaput ecclesiæ catholica sustineret.

Ad quartam dicitur, Petrum nullū misisse Apostolum quia preuentus est à Christo Domino, qui misit Apostolos, Ioan. 20. Sicut misit me pater, & ego mitto vos. Et propterea poterant authoritate Apostolorum episcopos ordinare absque habita à Petro facultate.

Ad quintam dicitur, quod distributio Apostolorū ad Apostolatus executionem spectat, & nihil penitus obstat pastorali officio Petri, sicut in nullo eius authoritas imminuta est ex hoc, quod Christus Apostolos misit, hoc enim ad legationem, illud vero ad executionem pertinet.

Et per hoc est soluitur sexta obiectio: nam quātū ad executionem apostolatus Paulus loquitur, vt

ipsa verba claret testantur, Qui operatus est in apostolatu. Cum his enim diuersis executionibus, cū dicitur stat vnitas pastorali curæ apud Petrum.

CAPVT XI.

Petro per hæc uerba, Pasce oues meas, commissum à Christo pontificatum totius ecclesiæ esse.

Ecclesiæ totius pontificatum Petro per hæc verba collarum inficiantur aliqui.

Primò, Quia pascere non significat principari aut esse primum.

Secundò, Quia verbum Christi est, vel exhortatorium, vel præceptorium ad pascendum, non ad subiiciendum oues. Et si dicatur, pascere non potest nisi superior, quid ad me? quare locum vbi verba sunt conferentia petro potestatem super ecclesiā, hic enim solummodo pascere cōmittitur.

Verum difficile non est pontificatum monstrare sub his verbis datū. Pascere siquidē Christi oues, actus est authoritatis in pascente, vtilitatis in ouib. finis in Christo. Eo namque ipso quod Christus suos, vt oues pascendas petro cōmisit, meridianam lucem clarior patet, quod ipsam præfecit alijs vt pastorem ouib.

Non oportet ergo alium quærere locū, vbi petro potestas data est super ecclesiam, quā hic locus eam attestatur datam, nisi quis vique adeo desipiat, vt petro dictum putet, Pasce oues meas, nō officio pastoris, sed officio mercenarij. Quæ est in supbia confutatur ex trina exactione charitatis Christi a petro, cui. namore Christi pascendæ oues cōmittunt, procul abest amor mercenarij. Vnde et si pascere non significat principari, significat tū actum ecclesiastici principis: & rursus si non significat principari, præsupponit tū principatū, quia præsupponit priorē. Vnde & bene rē debatur, quod pascere non potest nisi superior. Et quum dicitur, Quid ad me? in def multum perfectio ex ipsa ratione connexorum, habet enim hoc vt altero collato reliquum tributum intelligatur. Quo fit vt si pascere non potest nisi superior, cui datum est pascere, datū quoque est esse superiorē, vnde ex hoc est capite liquet, quod non est alius quærendus locus Scripturæ, vbi petrus factus est super ecclesiam, quoniam hic clarè habetur.

Affirmamus autem Christi verbum præceptorium esse: nam si Apostolo Paulo vā est, si non euangelizauerit, multo magis petro vā est, si non pauerit oues Christi. Sed non præceptorium solummodo est Christi verbū, sed institutorium: nā, si in conditione primæ partis vniuersi verbū Dei instituit creaturas precipuas, & simul propriū earū opus præcepit (iuxta illud, Statuit ea in æternū, & in finem seculi, præceptum posuit, & non præteribit) par est, vt in creatione christiana ecclesiæ primum eius membrū eodem verbo præfecerit, præcipiendo summum pontificatus opus, & instituendo ipsum pontificatū. Eo vero ipso, quo petro, vt pascat Christi oues, cōmittit Christianus populus, vt oues, iubetur se hinc ad petrum, frustra. n. committerentur oues pascendæ à petro, nisi vt oues exhiberentur eidem a cōi Dño. Vnde necessitas non solū pascit, sed subiectionis in verbis Dñi significatur, quum dicitur, Pasce oues meas. Attestante et hoc Aug. hic exponente, pascere nō solū docere, sed regere, dum dicit, oues ipsas pascendas, hoc est docendas regendasque cōmittit. & Chrysostr. Pasce oues meas, fratrum curā suscipe, & glossa ex Alchuiuino, Pascere oues est credentes in Christo, ne a fide deficient, confortare, terrena subsidia, si necesse est, subditis prouidere, & exempla virtutis cum verbo prædicationis impendere, aduersarijs oblitescere, errantes subditos

Opul. Caiet.

Et corrigere.

corrigere. Quocirca et si pascere non significat principari, significat tamen Christi oves regere, in quo clauditur principari: & si non significat principari, trahit tamen secum principari: sicut trahit secum requirere, reducere, alligare, consolidare, custodire, & sanare, quorum meminit Dominus Ezech. 34. vnde & Petrus princeps Apostolorum, & princeps super plebem Christi constitutus dicitur, & iuxta Greg. verba ad Mauritium. Cura totius ecclesie, & principatus committitur.

Et si quaeretur quare Dominus commisit pontificatum petro non sub vocabulo prelationis, seu autoritatis, vel dignitatis, sed actus pascendi suas oves? In promptu ratio est, & ex parte rei, quia platio, seu autoritas est pro pascere oves Christi, & non contra. Et ex parte appetitus regulandi, quia non locus superior, non dignitas, aut autoritas ambienda est, sed pascere omnium Christi appetendus in pontificatu, iuxta quod apostolus postea dixit, Qui episcopatum desiderat, bonum opus desiderat. Et ex parte scripturae adimplenda, dixerat enim ante passionem. Luca 22. Reges gentium dominantur eorum, & qui potestatem exercent in eos, beneficii vocantur, vos autem non sic: sed qui maior est in vobis, fiat sicut minor. Hinc enim a ministeriali actu pascendi Christi oves significavit pontificatum tacitum tanquam annexum quid, & non aestimandum nisi propter utilitatem omnium Christi, cuius oppositum contingit in regibus & dominis gentium, qui ad hoc ut regnent & Domini sint omnia ordinant.

Porro commissum inter actus pontificis opus precipuum, Petri monstrat pontificatum, pascere siquidem electos precipuum est pontificis actus. Nam sicut ad supremam divinam providentiam parte spectat cura electorum, ad quorum felicitatem non solum celum motu ordinavit, testante Ioan. in Apoc. cap. 6. Datum est illis, ut requiescerent adhuc modicum tempus, donec impleatur numerus confessorum eorum, sed et ipsemet descendit de celis, & homo factus crucifixus, mortuus, sepultus, &c. omnia sustinuit pro electis) ita ad summam ecclesiasticam curam, quam pontificatum vocamus spectare oportet, pascere electos. Constat autem solos electos significari, quum dicitur, Pascere oves meas, testante hoc ipso Domino Ioan. 10. dicente, Oves meae vocem meam audiunt, & ego cognosco eas, & sequuntur me, & ego vitam aeternam do eis, & non peribunt in aeternum, & non rapiet eas quisquam de manu mea. Nec prope Petri pontificatus quasi ad solos electos se extendat, restrictus est: sed subordinat electorum pascendi: hinc est omnia circa alias pontificatus actus. Sicut enim in universi ordinis unicus celi motus pro implendum numerum est electorum, & idem tamen etiam ad propagandos non electos se extendit, & secundum ordinem gratiae summum bonus pastor Christus animam suam posuit pro omnibus suis, hoc est electis, & tamen eadem mors pro totius mundi vita fuit, ita in factis mysterijs summus pontificatus pro pascendis est electos, & idem non electos comprehendit. Nec immerito, quoniam eiusdem est cura finis, & dispositio eorum, quae sunt ad finem, vita autem electorum finis est gubernationis aliorum. Omnia, inquit apostolus. 2. Thimo. 2. sustineo pro electis, & ad Rom. 8. Omnia electis donata testatur, & supponit bona Domini constituendi affirmat electi Matth. 22. Nec silentio inuolutos prope dixerim praesentis, quoniam sub agnorum nomine comprehendit aliquos praesentium non inveniunt, sunt enim christiani multi imperfecti semper descendentes, & nunquam ad perfectionem omnino perveniunt, quos Dominus pascendos simul cum quibus hoc est

electis, commisit Petro. Vnde bis commisit agnos, & tertio oves: non solum, quia imperfecti maiore eget cura, sed ut ipso numero diversitatem insinuaret agnorum suorum, hoc est Christianorum communi vita ducentium, dum alij reprobi, alij electi sunt, oves autem semel & ultimo committuntur, quia omnes Christi oves inter electos sunt, & crescens oratio ad summum terminatur. Et quum omnes pastoralis Petri curae committantur, soli agni & oves pascendae committuntur: lupi siquidem leones & vrsi commissi intelliguntur cavendi, firgendi, aut exterminandi. Vnde nullus a Petri pontificatu exceptus relinquitur: et si solum fuisset illi commissum, Pascere oves meas: pro quas sunt omnia utpote quibus omnia cooperantur in bonum, ut Apostolus Rom. 8. testatur. Fit autem rursus huius excellentia commissi operis manifestior, discurrendo per pastoralia pontificiaque opera: nam sex illos actus pastorales Ezech. 34. positos. Requiere, quod perierat, reducere quod abiectum erat, alligare quod contractum fuerat, consolidare quod erat infirmum, sanare, quod agrotum, custodire quod pingue, & forte ad partum omnium ordinari testatur Dominus, arguens de his pastores dicens, Vae pastoribus Israel, qui pascabant semetipsos, nonne greges a pastoribus pascuntur: ac comedebatis, & lanis operiebamini, &c. ubi rationem omissionis manifeste reddidit ex eo, & non oves, sed semetipsos pastores mali pascant, tanquam omnium horum operum ratio sit vacare ad pascendum ipsas oves. Actus quoque iudiciales, qui in Ecclesia sunt tam in foro penitentiae, quam in foro contentio, ad pascendos Christi oves ordinari non est dubium. Aperire demum, & claudere regnum caelorum ad partum omnium sic spectant, quod aperire regnum caelorum est pascere oves Christi: claudere autem illud, ad partum earundem ordinatur, qui quidem ad bonum refertur electorum quibus omnia cooperantur in bonum. Constat igitur, si colligantur cuncta significata per hanc promissionem, Pascere oves meas, commissum Petro esse totius ecclesiae pontificatum. Nec ut nova haec cudimus, sed a patribus quae didicimus proferimus, eorumdem attestatione Petri pontificatum firmantes, ut in ult. patebit cap.

C A P V T XII.

Petrum habere ex Christi institutione successorem in pontificatu Ecclesiae catholicae.

Firmato Petri pontificatu ecclesiae catholicae oportet de successore eius tractare. Et ut intelligatur manifeste differentia inter catholicos, & schismaticos, praenotandum est in quo convenimus, & in quo dissentimus. Concorditer siquidem fatemur Petrum Apostolorum principem, & c. fuisse Rom. pont. sicut Iacobus Apostolus fuit pontifex Hierosolymitanus. & propterea quemlibet Rom. episcopum successorem esse Petri in pontificatu Rom. ecclesiae, sicut quilibet Hierosolymitanus episcopus successor est Iacobi in pontificatu Hierosolymitanae ecclesiae. Concorditer quoque firmamus Hierosolymitanum episcopum non succedere Iacobo nisi in Hierosolymitanae ecclesiae episcopatu: non enim succedit Iacobo in autoritate apostolatus. Sed statim dissentimus, quum inferre conantur Rom. pont. non succedere Petro nisi in episcopatu Rom. ecclesiae. fatentur enim catholici Rom. pont. succedere Petro non solum in episcopatu Rom. ecclesiae, sed etiam in pontificatu ecclesiae catholicae. Vbi si perspicaciter scrutati fuerimus, videbimus duo superesse tractanda: an I. Petrus habeat diuino iure successorem in pontificatu Ecclesiae catholicae, & an huiusmodi successor sit Rom.

Rom. Pont. Schismatici enim negant Rom. Pont. Ep̄m esse ecclesie catholice, & pernegant oportere institutione diuina aliquem vn̄ succedere petro in regimine totius ecclesie, & ante oīa negāt petrum institutum a Christo pontificem ecclesie catholice. Quum autem iam declarauerimus humilino di petri pontificatum, superest vt primo an habeat aliquem successorem, & demum an ille sit rom. pont. tractemus.

Et iuxta prefixum modum afferenda censuit argumenta, quibus contra vn̄icum petri successorē in pontificatu ecclesie catholice insurgitur.

Arguitur ergo primo ex conuictis, Si hec verba Christi ad petrū, Tibi dabo clauēs regni cęlorū, Matth. 16. & pasc oves meas Ioan. vlt. extenditur ad successorē, pat est vt verba antecedentia cōmittantia, & subsequētia dicta petro a Christo, intelligantur quoq; dicta non soli petro, sed successori: sed hoc cōstat esse falsum, vt patet sigillatim discernēdo. Nam apud Matth. Dñs pręmittit, Tu es petrus, & post subiungit reprehendendo petrū, Vade post me satana, quia non sapiš quę Dei sunt, sicut apud Ioan. pręmittit, Diligis me plus his: & similia concommitanter interponunt cū petri n̄tionib; & postea subiungitur, Quum esses iunior, cingebas te, &c. nihil aut̄ horum ipectat ad successorē s̄m literalem sensum: ergo nec illa verba, Tibi dabo, & pasc oves meas, sunt ad literam dicta Petro & successori: sed sicut reliqua mystice a ppllicantur ad successores, ita & hec.

Secundō ex similib; Verba Christi Luc. 22. Ego rogauī pro te, &c. non sunt ad literā dicta petro & successori: ergo nec illa, Tibi dabo clauēs, & pasc oves meas, &c. sunt dicta petro pro se, & successorē. Consequētia tenet à simili, pręsertim quum iste textus a sacris Doctoribus afferatur pro soliditate successōnis petri in fide. Antecedens vero manifestatur ex eo, quod ibi dicitur, Et tu aliquando conuersus confirma fratres tuos. si enim de quolibet successorē hęc dicta sint, oporteret successorē quemlibet auersum quandoque esse vel fuisse, vt de ip̄o possit verificari, & tu aliquando conuersus, sicut petrus auersus fuit negādo Christum cum periuicio, & postea conuersus cōfirmavit fratres suos.

Tertiō ex alijs idem petro a Domino dictis, puīta, Antequā gallus cantet, ter me negabis, Matt. 26. & Vade ad mare & mitte hamum, &c. Matth. 17. cur enim huiusmodi soli personę petri ita quod non successori dicta exponuntur, illa autem, Tibi dabo, & pasc, ad successorē referuntur? voluntarie enim hoc fieri videtur.

Quarto ex omisiss; Nullibi siquidem dixit Christus se loqui in illis verbis petro pro se, & successorē, quum tamen debuisset hoc docere, quum hoc vt vn̄um de necessariis credibilibus proponatur ecclesie, & ip̄e Isā. 5. dixerit, Quid est quod debui vltra facere vineę meę, & non feci ei? si enim totum quod debitum erat, effecit synagoga Iudeorum, multo magis totum effecit ecclesie christiane.

Et augetur hoc argumentum ex hoc, quod Dominus Matth. vlt. dicit, Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus vsque ad consummationem seculi. Vbi quia se fore in toto hoc tempore cum ecclesia nos certificare voluit, dicendo, Ecce ego vobiscum sum vsque ad consummationem seculi, manifestat quod ad discipulos pro se, & successoribus eorum loquebatur. Hinc enim arguitur, quod si petro & successori intendisset hęc dicere, expi-

A casset aut in sinuasset successorē, sicut in sinuauit ibi successores discipulorum.

Quintō ex coapostolis. Quenam ratio est, vt nullus aliorum Apostolorum habet successorē in Apostolatu, & solus petrus habeat? Et rursum quę ratio est, vt Apostolorum successores sint, & dicantur episcopi (quos constat esse æquales, vnde & fratres vocantur,) & vnus tātum episcopus successor sit petri super totam ecclesiam? Et rursum vt pręfatum est, quę ratio suffert, vt episcopus Hierosolymitanus succedat Iacobo in episcopatu illius ecclesie, & non in apostolatu, successor autem petri succedat ei in apostolatu ac pontificatu totius ecclesie? hoc enim non nisi humana ratione, aut voluntate factum videtur, quum Scripturę dicitur auctoritas.

Deinde arguitur ducendo ad inconuenientia multa. Et primo, Si ad solum petrū refertur Christi verbum: ergo non ad successorē: & iterum, ergo cum petro clauēs venerunt & abierunt. Et probantur sequela, quia non potest ad plures pertinere quod ad vn̄um tantum dicitur.

Secundō: Quia si ad successorē extenditur: ergo necessaria ratione, & ad alios Apostolos, quia tunc erant pręsentes: successores autem petri nondum erant.

Tertiō, quia ridiculum esset, quod omnium ecclesiarum idem Baptisma, eadem eucharistia, eadē Confirmatio, idem verbum Dei, idem Sacerdotium, eadem Penitentia, Vnctionis, Matrimonij, & reliqua sacramenta, eadem fides, spes, charitas, gratia, mors, vita, gloria esset, vna hæc temporalis potentia vni tributa esset successori Petri per verbum Dei quod commune est omnibus.

Quartō, si vnus episcopus iure diuino ceteris p̄fertur, manifestē Hieron. in epistola ad Euandrum, quę habetur 93. dist. cap. legimus hæresim, docet, nō solum ip̄e, sed Petrus, Paulus, Ioannes, Lucas, quos inducit irrefragabiles authores. Patet enim ibi episcopos eosdem esse cum presbyteris, & episcopos æquales esse.

Quintō, quia idem Hieron. super epistolam ad Thim. & habetur 95. dist. cap. olim dicit, Sicut ergo presbyteri sciunt se ex ecclesie consuetudine ei, qui sibi prępositus fuerit, esse subiectos, ita episcopi nouerint se magis consuetudine, quā dispensationis dominicę veritate presbyteris esse maiores, & in communi debere ecclesiam regere. Non ergo diuino iure vnus petri successor episcopus maior est alijs.

Ad huius rei euidentiam considerandum est, triplici via manifestum fieri hæc Christi verba toties repetita Petro, non solum pro se, sed pro successorē suo dicta esse. Prima via ex ipsis verbis Domini, quum dixit, pasc oves meas, procedit. Nam dicendo, pasc oves meas, vn̄um ouium suarum pastorem instituit (vt ipsa verba testantur, absque ulteriori probatione) pastor autem significat ordinarium rectorem ouium, vt patet tum ex ipsis nominibus pastoris, & ouium, tum ex ipsa ratione pascendi, tum quia oportet eum qui ordinarię gerit curam ouium, vel mercenarium, vel pastorem esse: sed mercenarius non est, quia cum videt lupum venientem fugit, & non pertinet ad eum de ouibus qui mercenarius est, vt dicitur Ioan. 10. Relinquitur ergo quod is, qui ordinarię curam ouium gerit, pastor est. Constat autem pastorem vt pote ordinarium officialem, non finiri morte illius, qui pastorale officium exercebat, sed per successionem

Opuł. Caiet. F 2 cessionem

cessionē oportere durare. Et hinc fit, vt institutio pastoris sit institutio perpetui officij, ac per hoc q̄ in prima institutione pastorī tribuitur, pro quolibet successore eidem datur. Vnde ex hoc ipso, q̄ Dñs dicēdo, pascue oues meas, pastorē totius ecclesie instituit, pastorale officium totius ecclesie statuit ex tunc, & in seculum seculi, & p̄nr, qd̄ dedit tunc petro, significauit se dare cuilibet petri successori in petro. Rursus dicendo, pascue oues meas, perpetuitatē pastoris intelligendā ex alio capite monstrauit: nam oues suas duraturas sciebat, & dixit, ad consummationem seculi in presentis miserie ouili vno: & propterea eo ipso quo ouibus in vno ouili duraturis vsque ad consummationem seculi prouidit de pastore vno, dicēdo petro, pascue oues meas, significauit se prouidere de vno pastore vsque ad consummationem seculi. Habemus ergo dupliciter ex ipsis Euangelij verbis a Domino institutum esse quemlibet petri successorem pastorē totius ecclesie in ipso beato petro.

Secunda via ex rationib. fundatis sup̄ sacra scriptura procedit, tum q̄a desipientis est putare Christum prouidisse de pastore suarum ouium p̄ parte temporis, & ea minima qua, l. vixit petrus, & nō pro toto, & tam prolixo tpe vsque ad consummationem seculi, quo duratur suae oues. Tum quia rationale est, vt vniuersalitati tps̄ cointelligat vniuersalitati locorum, & proinde quia dicendo, pascue oues meas, oues suas vbiq; terrarum cōprehendit, p̄ns est vt eandem pro quocunq; futuro tpe comprehendat. Tum quia Christus synagogae diceps, Quid vltra debui facere vineae meae, & nō feci, insufficienter prouidisset christianae ecclesie cōstituens eam vnum ouile sine vno pastore coeouo ouili, cōuersante cum ouibus suauiter, hoc est sensibilibiter s̄m modum ipsarum ouium, vt pote, quae viuunt nō sola spiritali, sed sensitiua natura, quā tamen de ipso scriptum sit, Attingit a fine ad finē fortiter, & disponit omnia suauiter, Sapienter, 8.

Tertia autē & ea optima pariter & certissima via procedit ex expressa diuina reuelatione facta ecclesie suae sanctae. Vt enim inferius de verbo ad verbum affereretur auctoritates, manifeste h̄r, q̄ i hoc sensu a Sanctis innumeris, & a sacris concilijs vniuersalibus intellecta est institutio pontificatus petri super totam ecclesiam a Christo facta. Certo autē certius est illum esse verum Scripturae sensum, quem concorditer tradentib. Sanctis, vniuersalis synodi diffinitione accedente habemus. Fatemur igitur absque omni haesitatione quemlibet petri successorem institutum in beato petro esse pastorem totius ecclesie.

Ad primum ergo argumentum in oppositū de concomitantib. dī, praecedentia concomitantia & subsequētia inueniri duplicia, vel pertinentia ad pastorale officium, vel non pertinentia ad hoc. Et de non pertinentibus quidem ad pastorale officium (quale est illud, Vade post me satana, vt patet in ipso euangelij textu) non oportet esse sollicitum an spectent ad successorem: de pertinentibus autem dī, q̄ eo modo, quo pertinent ad officium pastorale, eodem modo pertinet ad successorem. Vnde vt ad singula descendatur, q̄a verba praemissa apud Matth. Beatus es Simon Bariona, &c. non spectant ad pontificatum, sed ad confessionem, quā fecerat petrus (vt declaratum est,) nec ad successorem pertinent. Quod vero dī, Tu es petrus, & super hanc petram, &c. quia ad pontificatū totius ecclesie necessario pertinet, ad successore quoq; pertinere oportet,

neceffe est. n. successore petri esse petrū, inest in fide solidum, vt super hanc petram Christus edificet ecclesiam suā. Difficultates autē, quae circa hoc sunt, in sequenti tractabuntur capit. Quod autē dī apud Ioannem, diligis me & amas me? quodammodo ad pastorale officium spectat, & quodammodo non. Nam rectitudo pastoralis officij amorē Christi exigit, ipsum autē pastorale officium sine Christi amore potest & haberi & exerceri: & propterea amor Christi ad successorem quoq; spectat, quantum ad rectitudinem vtendi pastorali officio, non autē quantum ad habendum, vel exercendū ipsum pastorale officium. Et sit quod ad iugur, Quum esses iunior, licet cum Petro finitum sit, quātum ad prophetiae consummationem, quantum tamen ad insinuatam preparationem animi pastoralis ad ponendum animam pro ouibus Christi, & frequentem euentum persecutionum, aut mortis pro Christi ouibus bono pastori, ad successoris rectitudinem atque fortitudinem pertinet.

Ad fm̄ dī, q̄ verba illa Dñi iuxta regulā de pertinentib. vel impertinentibus ad officium pastorale quia ad pastorale spectat officium confirmare fratres) petro pro se & successore dicta intelliguntur. Vnde Theo. hoc dicit, Hoc autē petro dixit, eo quod super bire poterat in his, quae promissa erant a Christo. Et rursus. Postquam me negato ploraueris, ac penitueris, corrobora ceteros, quum te principem apostolorū deputauerim, hoc. n. decet te, q̄ mecum robur es, & petra ecclesie. Cyrillus quoq; hoc dicit ommissis ceteris venit ad petrum ceteris praesertim. Nec p̄ea oportet quemlibet petri successorem, cadere a Christi charitate, haec enim Dñi verba non necessitatem, sed possibilitatē auersionis a charitate cum indigentia fidei significant, sic vt si auerti contingat, conuersus confirmet fratres suos. Indigentia itaque fidei in petro & ipsi successione impetrata asseritur, cōfirmatio fratrum imponitur, auersio possibilis significatur, conuersio praedicitur. Et hoc insinuat aduerbium, Aliqñ, ex hoc enim, quod non semper, sed aliqñ conuersus praedicitur, auersio quoque, quod quandoque futura sit, insinuat. Ad quod verificandum non oportet quemlibet successorem auerti, sed fat est, & nimis etiam, quod quandoq; successor aliquis auertatur a Christi charitate.

Ad tertium patere potest iam solutio: nam sola ea quae dicta sunt petro pertinentia ad pastorale officium, dicta sunt sibi pro se, & successore ad literam, reliqua autem ad literam dicta sunt sibi soli.

Ad quartum (quod maxime vrgebat) iam patet r̄sio, significauit enim Christus ipse i petro, cuiuslibet eius successori se loqui, eo ipso quo instituit eum pastorem ouium suarū, tum ex parte officij pastoralis, tum ex perpetuitate ouium suarū, vt praedictum est. Vnde non minus aperuit hic i petro eius successorem, quā aperuit apud Matth. in discipulis suis eorum successores: ibi enim ex vno tantum capite, scilicet diuturnitate successorem significauit, hic vero ex duobus, scilicet & ex officio pastorali, & ex perpetuitate ouium suarū vt praedictum est.

Ad quintū dī, q̄ non est eadem rō de successione in apostolatu, & de successione in pontificatu: Apostolus enim, vt ipsum nomen testatur, sonat, ab alio missum, seu legatum (iuxta illud Apostoli. 2. ad Cor. 5. Legatione fungor in catena ista) nō est autē legatorum vindicare sibi successores: sed finitur legatio

legatio cum legato, nisi a Domino alius mittatur. Pastor autem ordinarium officium sonat, cuius est hęc successorum, & propterea ecclesia non habet apostolos qui successerint in apostolatu Christi apostolis, sed habet episcopos succedentes apostolis non quo ad apostolatus auctoritatem, sed quantum ad episcopalem tam dignitatem, quā auctoritatem. Vnde si formaliter & exactissime loquendum est, nec petrus habet successorē in apostolatu, tum quia apostolatum cōem habebat cū reliquis apostolis. paresque in apostolatu oēs fuerunt, ac per hoc par est ratio in apostolatus successione de omnibus, tum quia experientia testat nullius petri successoris libellos quantuncunque sanctos inter sacras esse Scripturas, vsque adeo, vt Epistola pauli ad philemonem, quamuis commendatitia vnus seruuli inter sacras cōputetur Scripturas, veruntamen quia successor petri succedens ei in pastoralis officio ouium Christi, (quod est pontificatus mundi) ex hoc ipso succedit in præcipuo apostolatus officio, quod, vt diuus Tho. dicit, erat gubernare catholicam ecclesiam, hoc enim cōiter apostolis omnibus a Christo delegatum fuit, hoc petro singulariter pastoralis officio datum est, hoc solus petri successor hereditat, ex hoc ipso quod succedit petro in pontificatu ecclesie catholice. Hinc igitur sola successoris petri sedes, vocatur, & est sedes apostolica, vt pote ea, in qua sola auctoritas gubernandi ecclesiam catholicam (quæ inter facultates legatas apostoli summum tenet locum) residet: hinc successor petri apostolicus, hinc eius dignitas seu officium apostolatus, hinc eius auctoritas apostolica vocatur, vt pote complectens supremam omnibus apostolis tributam auctoritatē. Vnde solutio patet omnium quæstorū, & cur solus petrus inter apostolos habet successorē in apostolica auctoritate, quia, s. solus institutus est a Christo pastor ouium suarum. Et quo pacto cum hoc fieret, epōs omnes succedere apostolis in epōali dignitate & auctoritate, & quatenus epōs esse omnes pares, hoc, n. nihil omnino obstat veritati declarata. Et quare epōs Hierosolym. non succedit Iacobo in auctoritate apostolica. Episcopus autē Ro. succedit petro apostolica auctoritate, quia, s. petrus auctoritatem apostolicam habuit, etiam vt ordinarius pastor, a Christo institutus super vniuerso ouili suo. Iacobus autem eam habuit tantum vt Apostolus. Et hoc non ratione aut voluntate humana factum, sed Christi veri Dei institutione ordinatum esse monstratum est, dum petrum solum pastorem suarum ouium instituit dicens, pascue oues meas.

Ad argumenta deinde allata ducendo ad incōueniens, respondendo ad primum dicitur, sequelas nihil valere. Ad probationem autem, quia nō potest ad plures pertinere (quod ad vnum tantum dī) respondetur ad innumeros successores posse pertinere quod ad vnum tantum officiale institutio dī, quā quod sibi dī, cuiuslibet succedenti intelligitur dictum, & propterea dictum petro primo pastori Christi ouium instituto cuiuslibet eius succedenti in huiusmodi officio pastoralis dictum est. Et eadem est rō de promissionibus eidem factis. Ad sēcū dī, sequelas nihil valere, nec esse maiorem aut parem rationem, quod extendant hęc verba ad alios apostolos, qui erant presentes, quā ad successorē petri, quā cuiuslibet successor, licet i seipso tunc non esset, erat tamen in ipso petro, sed eadem officij forma, quo constat modo non fuisse alios apostolos in petro, quoniam nullus sub ea

A dem officij forma fuit aut futurus fuit.

Ad tertium dī, quod non ridiculum, sed diuine rōni consentaneum est, vt omnium ecclesiarum cōicantium in eisdem sacris, & c. sicut est vñ numero ouile institutum a verbo Dei cōi omnibus. ita fit vnus numero pastor illius vnus ouilis institutus ab eodem verbo de cōi omnibus. Hoc siquidē diligenter perspectum, non est vñ particulari ecclesie aut personæ consulere, sed vnitari ouilis, p. uidere, ac per hoc sicut vnitas ouilis cōis est ecclesie suis omnibus particularibus, ita vnitas pastoris ad oīum est vtilitatem Ecclesiarum. Et sic optimē adimpleretur quod apost. dicit i. ad Corin. 3. Omnia vestra sunt, siue Paulus siue Apollo, siue Cephas.

B Ad quartum dī simul, & quintum consequentias nihil valere, vt pote ex impertinentibus ad propositum deductas. Dicta siquidem a Hieron. in vtroque loco, impertinentia sunt ad propositū, vt pote quæ de epōs, & presbyteris quatenus epōs, & psbyteri sunt dñr, æqualitas namque seu identitas diuino iure inter epōs & presbyteros, siue sit, siue non sit, nihil refert ad vnitatē pastoris totius ecclesie, non enim ideo vnus est pastor totius ecclesie, quia epōs maior est presbytero, sed ideo quia vnus est successor petri, siue presbyteratus, siue epōs sit maximus in ecclesia Dei ordo. Æqualitas autē diuino iure epōrum inter se quatenus epōs sunt, non eget probatione, quā illam asserimus, sed impertinens est proposito, quā non ideo vnus est pastor totius ecclesie, quia vnus epōs est sacerdotiorum altero (omnes n. epōs sunt æquales in epōs ordine, & non est magis aut plus epōs successor petri quicūque alius epōs, sicut non est magis presbyter, quam quicūque alius presbyter) sed ideo vnus est pastor totius ecclesie, & reliquis prælatus epōs atque presbyteris, quia vnus est successor petri. Vnde patet ex hoc, quod diuino iure a Christo instituto vnus presbyter, siue epōs petri successor ceteris epōs & presbyteris, imo toti ecclesie præfertur, nō sequi Hier. & allatos a Hier. petrū, paulum, loannem, Lucam, hæresim docere, vt arguentes audent inferre, sed prudēs lector intelligit dicta horū impertinenter deducta ad propositū.

CAPVT XIII.

Romanum Pontificem succedere Petro in Pontificatu totius Ecclesie.

Proposita petri successione, oportet monstrare, quis sit ille successor petri in pastoralis cura totius ecclesie. hęc n. proprias difficultates an is sit Ro. epōs. Obijcitur igitur in primis ex parte ipis quia romanus natus est per multos annos post petri pontificatum, quā prius petrus sederit Antiochia, & p multos annos ante absq; particulari aliqua sede fuerit. Et confirmatur hæc rō arguendo sicut arguit apost. ad Ro. 4. vbi probat ex circumstantia ipis & facti Abraham non ex circumcissione, sed ex fide iustificatum nulla alia rōne vnus, quā quod Abraham ante circumcissionē fuerit iustus apud Deū per fidem. Si hoc eius argumentum valet, necesse est valere, & hoc, si petrus quando claves accepit a Christo, nō dum erat epōs vrbs Romæ, sed erat vnus inter apostolos: ergo claves non sunt ei datæ, secundum quod postea, vel factus, vel inuitatus est, vel loco, vel officio (sicut Abraham non est iustitia reputata qualicumque post fidem factus fuerit,) sed prout fuit Apostolus tantum.

Secundō, Si romanus pont. esset petri successor in cura totius ecclesie (de hac enim successione, ne contingat idem sæpius replicari, semper loquimur, nisi quāque explicemus de sola successione i

eſſatu Romano nos loqui) oporteret de quolibet Rom. Pont. verificari verba Chriſti ſpectantia neceſſario ad ſucceſſorem Petri, ſed non de quolibet Rom. Pont. hec verificari oportet: ergo Ro. pont. non eſt ſucceſſor petri, probatur autem deſtructio conſequentis, ex eo quod Rom. pont. poteſt labi in hæreſim, & ſic non verificabuntur de eo verba Chriſti, Tu es petrus, i. in fide ſolidus, neque ſuper hanc petram ædificabo eccleſiam meam, quoniã ſoliditas fidei in ipſo, ſuper quam ædificanda eſt eccleſia, non inueniretur, nec, Ego rogavi pro te, vt non deficiat fides tua, quæ omnia ad ſucceſſorem petri dicta eſſe monſtratum eſt.

Tertio, quia non omnis Ro. pont. habet Chriſti charitatem, quam tamen tertio Chriſtus exegit in inſtitutione officij paſtoralis. nõ eſt ergo petri ſucceſſor, qui exacte a Chriſto tunc in petro charitatu non ſuccedit.

Quarto, quia non omnis Rom. pon. paſcit oves Chriſti, ſed multi eorum paſcunt oves ſuas, dum ad propriam gloriam, authoritatem, vilitatem, & alia huiusmodi pontificatum exercent. Dicere autẽ Dño, paſce oves meas, ſignificauit petri ſucceſſores, aut paſtores eſſe debere ouium Chriſti, ipſum amantes, & illas paſcentes, doctrina, iuſtitia, & alijs huiusmodi, aut ſi non amant, & docent, nihil hoc verbum ad eos pertinere, ac per hoc non eſſe petri ſucceſſores.

Quinto, quia priſci Ro. pont. recuſauerunt ſe vtes appellari. Greg. enim ſex epistoſis hoc reprehendit, & narrat prædeceſſores ſuos hoc reuulſe. Si enim Greg. cum alijs noluit vocari eps vhs, pñs eſt qd nõ erat aut non ſe credebat vſem epm, idem autẽ ſonatur pontifex vſis, & pontifex totius eccleſia. Non ſuccedit ergo Ro. pō. petro i pōtificatu toti eccleſie.

Sexto concilium Nicenum (vt ſcribitur lib. 10. c. 6. hiſto. eccle.) ſtatuit ſic. Et apud Alexandria vel in vrbe roma, vetuſta conſuetudo ſeruetur, vt vel ille Aegypti, vel hic ſuburbanarum eccleſiarum ſollicitudinem gerat. Si n. rom. pon. ſucceſſor eſſet petri in pontificatu totius eccleſia, non pſumpſiſſet Nicenum concilium fines ſua ſollicitudini decernere in ſuburbanis Eccleſijs.

Septimo, ſi ro. pont. Chriſti inſtitutione præceſſit toti eccleſia, vt Chriſti vicarius generalis, ſequitur peccaffe, & peccare omnes, qui nõ fuerunt, & qui non ſunt ſub rom. pon. obedientia. Et hinc ſequitur primo primitiuam eccleſiam totam erraſſe, quum adhuc non eſſet rom. pon. Sequitur deinde tor Sãctos & Martyres vſque ad 40. annos poſt Chriſtũ, erraſſe, quum tunc non recognoſceretur ro. pont. vt paſtor totius eccleſia. Sequit poſtea Aſia, Aphricam, atque Græciam in damnatione fuiſſe, vt pote non recognoſcentes rom. pon. vt omnium caput. Sequitur demum chriſtianos, qui hodie ſunt in perſide, India, Scithia, totoque Oriente, damnari, eo qd non ſubſunt rom. pon. Maniſtatur autẽ hos non recognouiſſe rom. pon. eo qd non ab ipſo ſeu eius authoritate eorum epifcopi ſunt inſtituti, eorum concilia ſunt celebrata.

Oãtavo, Hieron. de viris illuſtr. ſcribit, qd Achatius epifcopus Ceſarienſis diſcipulus euſebij Pamphili, imperante conſtancio, Liberium papam depoſuerit, & Felicẽ conſtituerit. Conſtat autẽ hoc repugnare primatu ro. pōt ſi totius eccleſie Antifites eſt.

Nono, Si vlla eccleſia eſt prima & mater oĩum eccleſiarum, & a Chriſto Dño immediate fundata non eſt alia niſi eccleſia Hieroſolymitana, quæ per multos annos fuit ante Romanam, vnde exierunt omnes apoſtoli ad vniuerſum orbem terra-

runt omnes apoſtoli ad vniuerſum orbem terrarum. In cuius ſignũ ab oib. eccleſijs etiam Ro. collecta ſoluebantur eccleſia Hieroſolymitana.

Ad huius rei euidentia conſideranda ſunt duo, primum vnde eſt, ſm vnde ſcitur Rom. pon. ſucceſſore petro. Circa primum autẽ diſtinguendum eſt de ratione ſuccedendi, & ratione ſuccedentis: nam ratio ſuccedendi eſt non euangelica inſtitutio, ſed ſubſequutum factum petri, quo eccleſia Rom. appropriata eſt petro appropriatione firmata. Declaro ſingula, cautum reddendo lectorem in primis, qd aliud eſt ſucceſſore petro, & aliud eſt ſucceſſore petro hunc, ſ Rom. pon. Ratio. n. quod petrus habeat ſucceſſore, inſtitutio eſt euangelica, qua Dñs in petro paſtorale totius mudi inſtituit officium, vt in præcedentib. maniſtatum eſt. Ratio vero, quod petro ſuccedat hic, hoc eſt Rom. pont. non eſt inſtitutio euangelica, eum quia euangelica voce non eſt eccleſia Rom. appropriata petro, ſed tota eccleſia commiſſa ſibi, dum dñs, Paſce oves meas, & ppea ſi petrus perſeueraret vſque ad finẽ, vt incepit abſque appropriatione alicuius particularis eccleſia: nec Ro. pōt. nec aliquis alius particularis eps eſſet petri ſucceſſor: ſed migrante ad cælum petro fuiſſet vnus electus in epm catholicæ eccleſia, qui ſucceſſor fuiſſet petri. Tũ quia ſi petrus in ſede Antiochena, quam ſibi prius appropriauit, perſeueraret vſq; ad mortẽ, non Ro. pō. ſed Antiochenus ſucceſſor eſſet petri. Tum quia ſi petrus diſceſſiſſet ex Roma. non tantum loco, ſed ſede, ita qd alibi ſedem elegiſſet, non ſucceſſiſſet Ro. pont. petro, ſicut nec modo ſuccedit petro Antiochenus, quia inde diſceſſit mutando non ſolũ locum, ſed ſedem. Ex his enim patet, non ex euangelica inſtitutione ortum hære, quod ro. pont. ſuccedat petro: euangelica ſiquidem inſtitutio de his mutationib. non ſe impedit, ſed ſubſequentib. factis diſponendum hoc reliquit. Quod circa ex eo, qd appropriatione firmata Ro. eccleſia petri pōtificatu addicta eſt, inde ortum eſt, vt ro. pont. petro ſuccedat. Appropriationem autem firmatam dicamus, quia petri morte firmata eſt, & qa Chriſti authoritate robur ſfirmatis obtinuit. Nam (vt eccleſia cantat, & Ambraſia oratione contra Auxentium, de Baſilicis tradendis, quam habes in lib. 5. Epistoſarum Amb. poſt 32. Epistolam aſſerit, & ante ipſum in lib. 3. de excidio Hieroſolymitano, c. 2. Egeſippus aſſertum) volenti petro ex vrbe roma diſcedere obuias Chriſtus iuiſit, vt roma morte pateretur, eidem dicendo, Venio romam iterum crucifigi, vt non nuda perri mors roma, ſed mors inſta a Chriſto in vrbe roma, firmaret romam ſedẽ in petri ſucceſſione. Si ad ortũ itaque atq; initium ſucceſſionis ro. pont. petro ſpectes rationem ſuccedendi inuenies fuiſſe eccleſia ro. appropriationem ad pontificatu petri, firmatam & petri morte, & Chriſti mandatu. Quum autem dicimus, petrus & ro. pontifex & pontifex eccleſia catholica, non duos intel ligas pontificatus, non enim ſunt duo in actu, ſed in potẽtia ſãtu, hoc eſt, quia potuiſſent eſſe duo, vt patet ex diſis. Vnde non ſe habent ſicut duo epifcopatus vniti, non erat ſiquidem in rom. eccleſia epifcopatus ante petrum: ſed ipſe petrus rom. eccleſiam crexit in pontificatum, non alium, quàm ſuum, quem ſecum vhebat, ita quod pontificatus petri, quem a Chriſto habuit relatum ad eccleſiam catholicam, reſult ipſe petrus ad eccleſiam Romanam appropriando ſibi illam. Confer autem nonnihil hæc Pontificatus vnitas

vnitas ad hoc, vt idem sit Rom. pontif. & pontifex ecclesie catholice, nō solum vnitate persona, sed identitate pontificatus. In cuius signum nō dant Rom. pon. duo pallia, sed vnum tantum, quum tñ plura dari conflet habenti plures pontificatus, quibus debentur pallia. Si autem de ratione succedentis est sermo, euangelica institutio, ratio inuenitur succedentis Rom. siquidem pont. petro succedēs auctoritatem habet apostolicam ab euangelica Christi voce, pascite oues meas: nam cuiuslibet petri successori, i petro dixit Christus. pascite oues meas. Licet itaque Apostolicam sedem Rom. esse pontificatum habuerit ex appropriatione ecclesie Rom. ad petrum, ex quo tamen firmatum sic est eo ipso quo aliquis verus est Rom. pont. verus est pontifex ecclesie catholice a Christo in B. petro institutus: manifestum est igitur, vnde Rom. pont. est petri successor, ac totius ecclesie pastor. Scitur autē hoc diuina reuelatione facta, tum vniuersali ecclesie, cū sanctis Doc. innumeris, tum sacris concilijs. Nullus siquidem christianus dubitare permittitur ex diuina prodire reuelatione quicquid ad fidei christianam rationem spectans (de quorum numero hoc constat per Decr. vnam sanctam esse) contestatum inuenitur à prefatis. Cōis christianorum & olim & nunc & semper confessio fuit, est, & erit Ro. pont. sedem solam esse sedem Apostolicam, hoc autem nihil aliud est, quàm fateri Rom. pont. petri successorē esse rectorē catholicę ecclesie: nā in apostolica sede (nisi quis propriam ignoret vocē) clauditur apostolica auctoritas, i apostolica autē auctoritate facultatem regendi totam ecclesiam includi intelligitur exercitati in sacris literis. Et hoc vsq; adeo est clarum, vt concorditer dicatur Apostolica auctoritati à Christo orbem commissum terrarum, sic vt quilibet Apostolus vbicunq; contingeret ipsum fore instituebat ecclesiam, instituebat episcopos, & id genus reliqua faciebat, vt eorum etiā gesta testantur. Vnde cum 1. ad Cor. 12. dicitur, Posuit Deus in ecclesia primum Apostolos, dicit gl. interli. omnium ordinatores & iudices, manifestans apostolicam auctoritatem esse omnium ordinatricem & iudicem. Confitentes igitur apostolicę auctoritatis sedem, confitemur velimus nolimus sedem ordinatricem, & iudicem omnium. Hanc autē esse intentionem cōsentium ex eo etiam comperitur, quod solam successoris petri sedem Apostolicam confitemur. Extat siquidem Hierosolym. sedes, in qua Iacobus Apostolus sedet, cuius successor est episcopus Hierosol. cur sedes illa, in qua Iacobus Apost. sedet (quę prius tempore fuit, quàm quęcunq; alia partialis sedes) non est ipsa quoq; sedes apostolica, nisi quia in illa non est auctoritas apostolica, & in illa est? Nam si ex sola successione ad personam Apostoli affirmaretur à Christi fidelibus sedes apostolica, dubium non est, quod multę essent sedes apostolicę, & Hierosol. sedes esset apostolica, & Rom. sedes esset apostolica, modo autē, quod vnica tantum nouit christianus populus sedē apostolicam, eamq; Rom. pont. sedem esse plena voce confitentur, clarum relinquitur, per sedē apostolicam intelligi sedem auctoritatis apostolicę. Et confirmatur, quia sicut in episcopali sede clauditur pontificia auctoritas, & in Archiepiscopali sede auctoritas Archiepiscopalis, & in sede patriarchali auctoritas patriarchalis, ita in sede apostolica clauditur auctoritas apostolica, ac per hoc quę admodum christianus populus ad huiusmodi sedes recurrens, ad dictas auctoritates recurrere in-

tendit, ita ad apostolicam sedem recurrens, aut ipsam quomodolibet venerans, auctoritatem apostolicam confitentur. Porro in professione sedis apostolicę clauditur eius diuina institutionis confessio: nam quia s̄m veritatem, Apostolica tam sedes, quàm auctoritas a solo Christo est, vel esse potest, à quo solo possunt Apostoli fieri (neque enim minus est apostolicam sedem ac auctoritatem, quę apostolum instituit, sicut non minus est episcopalem auctoritatem ac sedem facere, quàm quę nisi) necesse est vt qui apostolicam confitentur sedem a Iesu Christo immediate illius esse auctoritatem fateantur, diuinoque proinde iure institutam illā esse profiteantur. Et hinc habes quod Doctores confitentur Rom. pontif. sedem apostolicam aut apostolatū, aut auctoritatem apostolicam fatentur Rom. pontificem esse totius ecclesie rectorē, quod notandum valde est, & secundum se, & ne oporteat sæpe repeti in auctoritatib. sanctorū, &c.

Antequam autem auctoritates adferantur, ad obiecta respondendum est.

Ad primum ergo dicitur, nihil ob stare successioni Ro. pon. Petrum, quatenus Ro. pon. fuit, natū esse post acceptas clauas, sufficit. n. successorī natū esse ante mortem eius, cui succedit. Ad argumentum autē formatum ad similitudinem argumenti pauli apost. de iustificatione Abrahamę, videtur militare illud non s̄ nostram sententiam, sed potius cōtra arguentes. Manifestatur autem hoc distinguēdo, sicut in Abrahamę reputationem iustitię à iustitia reputata, ita proportionaliter in petro acceptationem clauium a clauib. acceptis. Nam quemadmodum reputatio ad iustitiam Abrahamę conuenit ex fide, & non ex circumcisione postea subsequuta, ita petro acceptio clauium conuenit ex pontificatione ecclesie cath. (tunc enim datur sunt ei claues, quę factus est pastor christiani ouilis) & non ex ecclesia Ro. seu pont. Ro. postea subsequuta. Et similiter quemadmodum iustitia reputata Abrahamę, non est restricta ad statum præputij, sed est extensa ad subsequutum statum circumcisionis (dicente apostolo ibidem, ideo ex fide, vt s̄m gratiam firma sit promissio omni semini, nō ei qui ex lege est solū, &c.) acceptę claues extensę sunt ad subsequutum postea petri pont. Rom. Rursus quemadmodum Abrahamę iustitia reputata appropriata est subseq. quę circumcisiōni, seu ipsi Abrahamę, vt postea præfactus est circumcisiōni, sic vt eius semen ex circumcisiōne platum sit omnib. in consummatione iustitię promissionum, & benedictionum Abrahamę (dicente Apost. ad gal. 3. Abrahamę dictę sunt promissiones & semini eius, qui est Christus, quem constat ex circumcisiōne natū) ita acceptę claues appropriatę sunt ecclesie Ro. seu petro, vt factus postea est pont. Rom. sic vt per ipsam aperiat regnum cęlorum oībus cogitationib. terrę. Vnde patet quod ex huiusmodi argumento etsi h̄t, quod acceptio clauium non pertinet ad petrum nisi s̄m quod erat tunc quum accepit claues, (erat autem nō solum apost. sed pastor ouium Christi) non tamen h̄t, quod acceptę claues restrictę sint, & conclusę ad statum illum præcise, sed subsequendo similitudinem abrahę habetur, quod claues acceptę & extensę, & appropriatę sunt ad pontif. Rom. secundum mutationem, quę & loco, & officio, appropriata est petro ecclesia romana.

Ad secundum dicitur, posse dupliciter intelligi successorē petri seu Ro. pon. nō posse esse nisi de se seu hereticū. Vel de ipsius pionai ordine ad ecclesiam Opul. Caiet. F 4 s̄m

fiam catholicam, vel de ipsius persona secundum seipsam. et utroque modo verificat, & utriusque expressit Dominus in Evangelio. Fidem enim solidam in Petro & successoribus suis secundum proprias personas, significauit Dominus, dicens, Tu es Petrus in presenti: & dicens, Ego rogavi pro te, ut non deficiat fides tua in futuro. Fidem vero eiusdem in ordine ad Ecclesiam significauit Dominus, dicens, Super hanc Petram edificabo ecclesiam meam; & dicens: Confirma fratres tuos. Nec obstat personam, quod illa persona potest esse heretica, quoniam quam primum desinit esse fidelis, desinit etiam esse Petri successor secundum rei veritatem & apud Deum: apud cuius tribunal qui non credit, iam iudicatus est, ut dicitur Ioan. 3. quidquid sit secundum forum ecclesiasticum. Ex quo tamen idem habet: nam ex hoc ipso, quod ille homo qui vocatur Petri successor, ex casu a fide, iudicio etiam inuitus subicitur Ecclesiae, manifestatur ipsum non esse amplius Petri successorem secundum veritatem. nam si vere esset Petri successor, iudex esset totius ecclesiae, & non esset illi subiectus inuitus. Ex soliditate autem in fide personae Rom. Pont. in ordine ad ecclesiam prouenit ut errare non possit sententialiter diffiniendo de fide Christiana: quoniam in huiusmodi diffinitione constituitur fides vniuersalis ecclesiae, & per eam edificatur ecclesia Christi ab ipso Christo super petram sedis Apostolicae. Impossibile autem esse constat vniuersalem ecclesiam errare in fide. Liber autem inueni, quam suauiter commendata sit huiusmodi fidei diffinitio voce euangelica. fide siquidem constitui ecclesiam constat, quum sit, (ut ad Heb. 11. dicitur) sperandarum substantiarum rerum, & ideo edificandi & confirmandi actui respondet, uterque enim substantiam aedificij respicit. Sed quoniam fides donum Dei est, ideo etiam Christus sibi ipsi attribuit aedificationem ecclesiae super sedem Apostolicam, dicens. Et super hanc petram edificabo Ecclesiam meam: firmare vero fideles fluctuantes in ambiguitatibus & questionibus quae circa fidem emergunt, quia ministeriale opus est Petri & successoris, ideo dicitur Petro, & successori, Confirma fratres tuos, quidquid enim agit sedes Apostolica diffiniendo de fide, nihil aliud est quam declarare quid sub fide a Christo data continetur, sic enim confirmat fratres suos. Vnde & in Calcedon. synodo dixerunt patres, quod congregati in Constantinopolitano Concilio doctrinam de Spiritu sancto tradiderunt, non quod minus esset in praecedentibus, qui apud Niceam congregati sunt inferentes, sed intelligendum aduersus Hereticos declarantes. Et hinc oritur ut diffinitis de fide ab apostolica sede subscritae ipsae Rom. Pontif. sicut subscritae fide, non enim alicui propterea de nouo subicitur, sed quod implicitè credebat, tenetur explicitè credere, ex hoc quod fides sufficienter explicata est, quo ad haec, quae prius explicata non erant fidei veritati subesse. At si cuiquam mirari in hac responsione dicta apparebunt, meminerit scripturam esse, Mirabilia testimonia tua, sunt enim haec Iesu Christi testimonia. Sed quid mirari fidelis debet de tali tantaque diuina gratiae assistentia suo in terris Vicario, quum Caiaphas pont. synagogae minus legitimo ac persecutori ipsius Christi assiterit ad prophelandum ratione pontificatus, testante Ioan. Euangelista, dum dicit, A semetipso non dixit, sed quum esset pontifex anni illius, prophetauit quod Iesus erat moriturus pro genere, Ioannis 11. Cur. n.